

*
Số 01 -KH/BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi thiết kế, xây dựng video-clip tuyên truyền “Những tấm gương làm theo Bác” năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 37-KH/TU ngày 08/10/2021 của Thị ủy Bến Cát về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025 và năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 1282-QĐ/TU ngày 06/3/2023 của Thị ủy Bến Cát về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi thiết kế, xây dựng video-clip tuyên truyền “Những tấm gương làm theo Bác” năm 2023;

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi thiết kế, xây dựng video-clip tuyên truyền “Những tấm gương làm theo Bác” năm 2023 (sau đây gọi tắt là *Cuộc thi*), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đổi mới, đa dạng nội dung và hình thức trong tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương, cơ quan, đơn vị và trong Nhân dân.

- Cuộc thi này cũng là một trong những hoạt động chính trị - xã hội sâu rộng của toàn Đảng bộ thị xã và trong các phong trào thi đua yêu nước; góp phần phát hiện điển hình tiên tiến, gương “*người tốt, việc tốt*” và nhân rộng những cách làm sáng tạo, cách làm hay; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, cũng như trong tham gia các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương.

- Cuộc thi được tuyên truyền rộng rãi, mang tính giáo dục, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, YÊU CẦU CUỘC THI

1. Nội dung

- Tấm gương được xây dựng trong video-clip phải là người thật, việc thật, mô hình hay, cách làm tốt, có địa chỉ rõ ràng, có sức lan tỏa, có ảnh hưởng tích cực với cộng đồng, được địa phương, cơ quan, đơn vị ghi nhận.

- Nhân vật các tập thể, tổ chức, cá nhân điển hình trong video-clip dự thi là những đơn vị trú đóng trên địa bàn thị xã, là những người đang sinh sống, làm việc, công tác, học tập trên địa bàn; có hành động, việc làm thiết thực, hiệu quả trong học tập làm theo Bác; có sáng kiến đem lại hiệu quả trong công việc; những

nghĩa cử cao đẹp được cộng đồng tôn vinh; những tấm gương vượt khó học giỏi, làm kinh tế giỏi; những nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước...

** Lưu ý: Gương tập thể, cá nhân điển hình được chọn lựa trong các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể không xây dựng video-clip về các đồng chí cán bộ lãnh đạo, quản lý đương chức của thị xã và các xã, phường.*

2. Yêu cầu

- Các tác phẩm dự thi phải là tác phẩm mới, chưa được đăng tải hoặc tham gia bất kỳ cuộc thi, hội thi, sự kiện nào.

- Tác phẩm là 01 đoạn phim ngắn theo yêu cầu nội dung của Cuộc thi, có thời lượng **không quá 07 phút**, có độ phân giải cao (*định dạng HD hoặc Full HD*), đảm bảo về nội dung, chất lượng hình ảnh, âm thanh và có lời bình để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu trong hoạt động tuyên truyền trên địa bàn thị xã.

- Video-clip tham gia Cuộc thi không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh, không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp nào với mục đích quảng bá thương hiệu.

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC, ĐĂNG KÝ VÀ BẢN QUYỀN

1. Đối tượng, số lượng tham gia

- Các tập thể, cá nhân tại các chi, đảng bộ cơ sở; các cơ quan, phòng, ban, MTTQ Việt Nam thị xã và các tổ chức thành viên; các trường học ở các cấp học trong và ngoài công lập (*các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX thị xã*) và trong các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thị xã Bến Cát.

** Lưu ý: Mỗi chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc Thị ủy đảm bảo có ít nhất 01 tác phẩm tham gia dự thi.*

- Mỗi tập thể, cá nhân có thể tham gia dự thi nhiều video-clip (*mỗi video-clip chỉ được xây dựng về một gương điển hình tiên tiến, một mô hình hiệu quả... theo yêu cầu nội dung*).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không được tham gia Cuộc thi.

2. Thời gian tổ chức

- Ban Tổ chức Cuộc thi nhận tác phẩm tham gia từ ngày phát động (*sau khi Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch tổ chức*) đến **17h00 ngày 03/5/2023**.

- Thời gian tổng kết, trao giải: Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức tổng kết, trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt giải vào dịp Hội nghị sơ kết việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và kỷ niệm 133 năm Ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023).

3. Đăng ký tham gia Cuộc thi

- Địa chỉ nhận tác phẩm dự thi:
 - + Gửi trực tiếp (*bằng thẻ nhớ, USB, ổ cứng...*) hoặc gửi qua đường Bưu điện về Ban Tuyên giáo Thị ủy Bến Cát (*Địa chỉ: Trụ sở Thị ủy Bến Cát, khu phố 2, phường Mỹ Phước, thị xã Bến Cát, tỉnh Bình Dương*).
 - + Gửi qua địa chỉ email: **bantuyengiaobencat@gmail.com**
- Hồ sơ đăng ký dự thi bao gồm:
 - + Tác phẩm tham gia Cuộc thi;
 - + Phiếu thông tin dự thi (*theo mẫu*).

PHIẾU THÔNG TIN

*Tham gia cuộc thi thiết kế, xây dựng video-clip tuyên truyền
"Những tấm gương làm theo Bác" năm 2023*

Stt	Tên tác phẩm	Tên tác giả (hoặc đại diện nhóm tác giả)	Năm sinh	Nơi học tập, công tác - chức vụ	Địa chỉ liên hệ	Số điện thoại (Có sử dụng Zalo)	Địa chỉ Email (Nếu có)	Ghi chú
1								
2								
...								

4. Bản quyền

- Tập thể, cá nhân gửi tác phẩm tham gia Cuộc thi tự chịu trách nhiệm về các tranh chấp, khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến bản quyền tác phẩm của mình.
- Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi (*Ban Tuyên giáo Thị ủy*) được quyền sử dụng tất cả các tác phẩm tham gia Cuộc thi nhằm phục vụ công tác tuyên truyền trên địa bàn.
- Các tác phẩm đạt giải, nếu phát hiện vi phạm quyền tác giả và các quyền liên quan khác theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ thu hồi giải thưởng và giấy khen đã được cấp.

5. Cơ cấu giải thưởng: Căn cứ tình hình thực tế, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và giải thưởng cho các đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi và đạt giải cao, như sau:

5.1. Giải thưởng cho tác phẩm tham dự Cuộc thi

- Trong đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang

- + Giải nhất: 01 giải x 4.000.000đ/giải = 4.000.000đ
- + Giải nhì: 02 giải x 3.000.000đ/giải = 6.000.000đ
- + Giải ba: 03 giải x 2.000.000đ/giải = 6.000.000đ
- + Giải khuyến khích: dự kiến 10 giải x 1.200.000đ/giải = 12.000.000đ

- Trong đối tượng là đoàn viên, hội viên và quần chúng Nhân dân

+ Giải nhất:	01 giải x 4.000.000đ/giải	= 4.000.000đ
+ Giải nhì:	02 giải x 3.000.000đ/giải	= 6.000.000đ
+ Giải ba:	03 giải x 2.000.000đ/giải	= 6.000.000đ
+ Giải khuyến khích:	dự kiến 10 giải x 1.200.000đ/giải	= 12.000.000đ

5.2. Giải thưởng cho các đơn vị có nhiều tác phẩm dự thi và đạt giải cao (giải toàn đoàn)

- Giải nhất:	01 giải x 6.500.000đ/giải	= 6.500.000đ
- Giải nhì:	02 giải x 5.000.000đ/giải	= 10.000.000đ
- Giải ba:	03 giải x 3.000.000đ/giải	= 9.000.000đ
- Giải khuyến khích:	dự kiến 05 giải x 2.000.000đ/giải	= 10.000.000đ

*Ngoài việc khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải theo cơ cấu giải thưởng như trên, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ trình UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân điển hình, xuất sắc theo video-clip đạt giải.

6. Tiêu chí chấm điểm của Ban Giám khảo

Ban Giám khảo sẽ chấm bài thi **theo thang điểm 100**, trong đó gồm 02 phần:

- **Phần nội dung (tối đa 60 điểm):** tiêu chí phù hợp chủ đề, tư tưởng, tính giáo dục, nêu gương, quần chúng và có sức lan tỏa.

- **Phần hình thức (tối đa 40 điểm):** tiêu chí sáng tạo, kỹ thuật dàn dựng, ghi hình, tư liệu, thời lượng, chất lượng âm thanh, hình ảnh...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Thị ủy (cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi) chủ trì, tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; xây dựng thang điểm chấm thi và tổ chức triển khai Cuộc thi; đôn đốc, theo dõi và tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp Văn phòng Thị ủy dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi theo quy định.

2. Các chi, đảng bộ cơ sở, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các cơ quan, ban, ngành và các đoàn thể thị xã tích cực tuyên truyền và tổ chức tham gia Cuộc thi đúng thời gian quy định¹, xem đây là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại tập thể năm 2023.

¹ Quét QR để tải Kế hoạch Cuộc thi



Trên đây là Kế hoạch của Ban Tổ chức Cuộc thi thiết kế, xây dựng video-clip tuyên truyền “Những tấm gương làm theo Bác” năm 2023. Đề nghị cấp ủy, lãnh đạo các địa phương, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã tích cực triển khai thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (pdf),
- Thường trực Thị ủy (pdf),
- TT HĐND - UBND thị xã (pdf),
- Ủy viên BCH Đảng bộ thị xã (pdf),
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể thị xã (pdf),
- Các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn (g),
- Công đoàn các khu công nghiệp trên địa bàn (g),
- Trung tâm hỗ trợ TNCN và Lao động trẻ tỉnh Bình Dương (g),
- Các chi, đảng bộ cơ sở (pdf),
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy các xã, phường (g),
- Cổng thông tin điện tử thị xã (pdf-g),
- Lưu BTG Thị ủy, Văn phòng Thị ủy. ^{Thiện}

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC
 kiêm
TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI



Huỳnh Văn Nghe